COLLEGIVM OROPESANVM.

COEP TVM ERAT hoc Collegium
anno huius sæculi sexagesimo nono: atque
in eo scholæ pueritiae ad humanitatem infor-
mandæ: multiq[ue] ex eo prodierant utiles So-
cietati. sustentabatur Domino Francisco a To-
leto Peruano Prorege suppeditante quod es-
set opus: is moriens dotarat Collegiui, sed
adiectis legibus abhorrentibus ab instituto di-
missum est anno octogesimo secundo. a quo
tempore elapsis octo annis, Dominus Ioannes
Aluarus a Toleto Comes Oropesanu[s], ac Do-
minu[s] Ioanna Escalonæ Dux, frater, & soror, e-
gerunt de moderandis condicionib[us], quas di-
xisset patruus, ne Collegio obessent: deque re-
ditibus augendis. Igitur restitutum est supe-
riore anno, nempe huius sæculi nonagesimo,
Martio mense. assignata pecunia ad structu-
ram domus, ad necessitatem bibliothecæ, &

8 f 3 su-

646 PROVINCIA

super cetera ad ædificationem templi. Septimodecimo calendas Maias, magna oppidi & Toparchæ lætitia, parique gratulatione gentium proximarum, initium factum docendi. drama elegans singulari artificio & apparatu præclare stetit. at Collegium instructum aulæis & multigenis versibus, quos pictura illustrabat, numquam ornatus visum: ita & pærietes ipsi Oropesano Comiti gratias agebât, materiam suggerebant laudes fundatoris: siue cælibem eius uitam celebrarent poetæ cælo dignam, siue auctum ornatumque ualitudinum pauperibus curandis, siue Clericos septem qui suauis modulatione quotidianas preces Deo persoluant. CAMPUS porro magnus Seminarium alendis ad decenniū scholasticis, qui ad excellentem aliquem doctrinarum gradum premente inopia se extollere nō possent, voluit delectum huc haberi a moderatore Collegij nostri: sed inuidiosum munus delegari placuit ad viros externos. magni ex utroque Collegio fructus sperantur. In nostro uersati plurimum viginti. Anno posteriore Pater Petrus Alemazornus antiquus incola huins Collegij decessit: triginta quinque annos in societate posuerat, numquam otiosus. latus migrabat, ut rediisse vidit Collegiū, quod sepius prædixerat futurum, non irrito euentu. Ceterum ut aliquid de Oropesanis. remisit unus nostro rogatu iniuriā alapæ acceptæ. eius exē-

plum

plum & quædam mulier sequuta est. Sodali-
tiū Annuntiatæ Virginis incepturn. institutū
certamen, poeticum, oratorium, historicū
die sancti Bernardi, quem Collegium tutela-
rem habet, coram Comite, Carthaginensi Epi-
scopo designato, qui ea luce in templo nostro
operatus, & apud nos familiariter pransus est.
Atque hæc quasi fundamenta iacta Oropesa-
ni Collegij.

VILLAREGIENSE, MURCIENSE,
Conchense, Collegia.

IN VILLA REGIENSI sexaginta alias,
alias, octoginta. Coacta hic Congregatio
Provinciæ Parrum Maio mense superioris an-
ni, satis commodo loco. Anno posteriore ui-
tam cum morte commutauit Domina Hiero-
nyma fundatrix nostra: Societatem heredem
fecit. ei nos, viroque eius Domino Ioanni,
qui olim præcesserat, fundatori item nostro, in
hoc Collegio omnia debemus.

IN MURCIENSI quinquageni quini,
aut seni. In magnō licet alieno ære exorna-
tum est templum: additique inaurati clavi
sacello cuidam, ut receptaculo sacrarum reli-
quiarum. Adolescentium, qui se Virgini di-
carunt, magna pietas: præcipuo in pulibcas cu-
stodias studio feruntur, quas alunt quotidie
collectitia stipe. Tres priore anno complexi

Sf + no-

nostram societatem: quod & fecerunt totidē
alij vtileſ officijs domus. At vnius quidam im-
pudicitiaſ etiū concitus, vt quereret fugam,
in suburbanum concessit: hic dum agitatur
fluctu obsceneſ cogitationum, tacitusque
in tristitia permanet, conspicatur hominem
specie ſacerdotis iuxta etate ac ſupereilio
venerandi interroganti, cur ita d emiſſo vul-
tu, deiectoque animo eſſet (vt plerumque in
dolore effusi ſumus) non reticuit cauſam, tu
oblatus campus ſeni ſuam prudētiam oſtentā
di ex multarum rerum vſu collectam: diſeru-
it in hanc ſententiam plura, iaciens interea
in iuueniis mentei occultum venenum. impu-
tareſ multilo quiū (nihi additum eſſet conſiliū
peſtilens) uitio ſenectutis, ſuadet voluntar-
iam mortem: hanc eſſe miſeriārum homini
finem: & ne re dilata, reſrigereſet iam lin-
guæ flabello incenſus furor, reſtem offert. Dedi
(inquit) modo conſilium, nunc accipe reme-
dium. Cohorruit iuueniis: an quod miſeri op-
tant magis abſentem mortem, quam rapiant
præſentem? an quod non deſeruiffet Deip-
ra clientem ſuum? dein ut ſe collegit, Adibō
(inquit) vnum e Patribus Collegijs: is quod
mihi ſuper hac re dederit conſiliū, id ſequar.
Disputare contra ille alter, & aduerſum nitit,
multaque ac probroſa in noſtrōs ingerere:
quaे contempſit iuueniis, & latrantem deſeru-
it. it recta ad nos: in veſtibulo ipſo ſe repelli
ſen-

sentit quasi manu iniecta: sed perniciit tamē
invocato numine. conuenit sacerdorem: is cū
detegit insidias dæmonis, ne frustra esset, fe-
cit idem dæmon, qui sub scabello latitans vbi
erat adolescens, scenam omnem euertit, non
occultato motu: aperto igitur iam malo non
difficile fuit adhibere medicinam. Ceterum
mulier, quæ impura vita perdiderat animam,
cum vno e sodalibus sermone habito melio-
ra cœpit respicere: ab eodem mōx adiuta sup-
peditato victu, donec viro tradatur. nimirū
norat bonus adolescens plus operis in eo esse
ut proposita custodias, quam ut honesta pro-
ponas. Nunc iam ut examus e scholis: Duo
primarij ciues cū lite quadam inueterauerant,
e qua grane odium: et nōnumquam manus cō-
serta. componere eos voluere viri doctrina
& auctoritate præstantes, sed condiciones nō
conuenerant. Deo ita disponente, in eorum
alterum incidit vñus e nostris, opportunaque
oratione eum, & mox fratri filium, ad quem
lis ex hereditate pertinebat, sic permulxit, ut
controversia sit finita, & inita pax, eaque pli-
licis litteris ac testibus firmata. Nec minus
prospere laboratum in viris duobus ambigen-
tibus de summa auctcorum sexaginta millium:
concordati etenim, re integra de nostrorum
consilio ad tres arbitros relata. Quanti nos ci-
uitas faciat, vel ex eo perspicias, quod cum
huc accessisset Pater Provincialis, certi qui-
dam

630 PROVINCIA

dam viri missi sunt, qui de nostrorum opera
in omnem ordinem atque ætatem strenue
impensa, grates agerent amplissimis verbis
nomine Senatus. rarus hic honos, nec nisi vi-
ris principibus, aut Antistibus sacrorum soli-
tus haberet. huc etiam referri poterat libera-
litas ciuium in ægrotos nostros, quorum ma-
gnus priore anno numerus fuit, nisi maiora
excelluissent.

IN CONCHENSI, quindecim, aut
septemdecim. Pueri quadringenti primas do-
centur litteras, & elementa religionis. audiū-
tur aude conciones, efficacia magis spiri-
tus, quam uolubilitate linguae. Consultum
pauperibus maxima asperitate hiemis com-
parato uictu ad famem, flammendorum
que numero lignorum ad vim frigoris pel-
lendam. Virum quemdam duo interfec-
rant, mox comprehensi depositibus inimi-
cis, daturi erant poenas iudicio ac legibus,
quod est proximū vltioni: iamque aderat dies
ipse, atque adeo hora: cum interea vnus eno-
stris sacerdotibus exorat iudicem breve spa-
tium: it ad propinquos interfecti, Deoque dan-
te vim dicendi veniam damnatis obtinuit, no-
tam iure defensionis, quam Christianæ pietatis
obtentu: ut reuixisse diceres homines se-
pultos. Reconciliati equites duo, quorū uter-
que alteri mortem machinabatur. alij itē pla-
cati discordes. vincit ære alieno liberati: lo-

cata:

cataque nonnullæ honeste , quæ prius turpi-
ter vicitabant. Ceterum tanta opinio Socie-
tatis, vt Gomesius Zapata Conchensis Episco-
pus cum in morte relinquaret aureos decies
mille vniuersam per diœcesim pie distribuen-
dos , ei muneri præficerit Rectorem & socios
Collegij, de quorum fide prudentiaque mini-
me dubitaret.

MISSIONES ALIQUOT E VA- rijs Collegijs.

ET SI DE MISSIONIBVS aliqua in-
teriecimus in singulis sere Collegijs, quæ-
dam tamen, quæ accepimus seorsum, redde-
mus bona fide . Igitur ex Optensi Moratam
(nomen oppidi est non ignobilis ad ripam Ta-
gi) extortus oppidanorum precibus iuit sacer-
dos cum socio, & honorifice exceptus. Gratif-
simum visum munus instituendæ pueritiae ad
Christianam doctrinam. Vele ex quattuor con-
clionibus tantus fructus, vt qui semel anno cō-
municarent, reijcerentque confessionem in
extremam Quadragesimam , fere omnes vr-
trumque præstiterint ieunio ineunte. Daim-
ilium oppidum est in Oretanis, ita plenum liti-
giorum ac similitatum, vt nemo fere sit, quem
ea pestis non attingat. huic profectus sacerdos
non attigit quidem vulnera , quæ cum sanare
non posset, præter odium cōmune nihil mere-
getur

retur, sed ad frequentanda sacra mysteria, atque abstinendam animā a labe vitiorū, est sāpe omnes nec inutiliter adhortatus. Sodalitas Virginis magnos progressus habet: decimo quinto quoque die cælesti dape vescuntur: certum ipsa expetitur, sāpe a proceribus tanto ardore mentis, ut lacrimas plerumque adhibeant precatrices. Oppidi quidam signifer (nomen est dignitatis) quamvis opulentus ac nobilis, cum cuperet admitti, genua etiam flexit. Utilitatem multorum consideres, siue in vita mutata, siue in pellicibus exactis. Excipiendis omnium confessionibus, prater Monachos Carmelitanos, triginta sacerdotes non erant satis: inciderat enim nostrorū adventus in tertiam Dominicam Quintilis, quā Deciparæ dicatam habent. quam lætem fuerit oppidum in eius diei perugilio, haud facile explicem. Aspiceres prima nocte colluentes fenestras crebris luminibus apteque dispositis: iactos in sublime radios scissum per aera crepitantibus flammis ignifero sulco. audiles campani æris lætificos sonos; ac multo magis hominum voces ad crastinam communionem sese vicissim inuitantium mutuo horatu. communicarunt hominum circiter quater milia. magis admirere numerum, si gentem consideres durā atque agrestem. sed emollit omnia atque excolit amor diuinus. addita sunt ad concelebrandam lætitiam instrumenta.

ri musica, ut tibiæ tubæque: symphoniaci ipsi
conducti, ut quot mensibus ad sint die certo.
vsi enim compertum est in pijs quoque rebus,
præunte iucunda aliqua voce conspirare mul-
torum consensum. Ceterum sacerdoti no-
stro Deus adfuit, siue concionanti, siue a
concione confessionibus statim nauanti ope-
ram sine interuallo. Ex quo & factum est, ut
deuij multi sint rectum uitæ iter ingressi.
Mulier ad amatorem missis subinde litteris,
vicissimque ab eo acceptis, impudicum amo-
rem diu nutrieran: sed audita concione qua-
dam ita conterrita animo est, ut arcuam ar-
canorum receptricem & consciam aperire nō
auderet, rata abreptum se iri a dæmone, qui
in ea delitesceret. ita clavis sacerdoti cuidam
tradita epistolis inflammmandis. Utilitatē vul-
go omnes vel ex eo prædicabant, quod cum in
conuiuijs olim circulisque loquendi materia
passim proposita esset aliorum vita, & (quæ iu-
cunde influit in aures) obtrectatio, nunc con-
uerso argumento, proximorum virtus, rerum
que sacrarum commemoratio sermonem om-
nem occupet, cum proposito æmulandi. Ex
Placentino, toto anno sacerdos Magdaleniani
commoratus: vnde in adiacentia frequens ex-
cursus, ad confessiones vocatus sæpe, & inter-
dum ad moribundos sub noctem. conuenere
montani agricolæ magno numero, difficili li-
cet via ac luctosa, ardeti quærentes studio pur-
gatio-

gationem animarum. Ex eodem missi duo Aldeam nouam. oppidum hoc duobus constatē plis, alterum Placentino, Cauriensi alterum Episcopis paret. hoc vtilior missio, quod nemo nostrum huc antea penetrarat. profuit natura gentis, quæ et si indocta ac simplex, non tamen indocilis, aut falsi tenax. Duorum populum sedatae rixæ, quæ prælium minabantur. Redeuntem ex hac missione sacerdotē Deus vocauit, vt digne muneraretur: quod vbi oppido innotuit, perinde ei, vt si defunctus esset Episcopus, parentarunt perpetrato sacrificio, cum sacerdos qui fecerat, conuersus ad populum iussisset breuem precationem pro anima mortui, tantus excepit cum eiulatione fletus omnium, vt nihil grauius accepturi fuisse videbentur. Præter hos, expediti alij in oppida nouem. nuda nomina non pono, neque aliud præterea addo: satis existimans, ex ijs quæ dicta sunt superius, specimen quoddam capi potuisse.

PRO.